8 Teresina - Quinta-feira, 28 de maio de 2009 • No 97

Diário Oficial

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Número do Contrato: 011/2009. Contratante: INSTITUTO DE
METROLOGIA DO ESTADO DO PIAUÍ (IMEPI). Contratado:
PORTO SEGURO SEGUROS Objeto: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA
TERCEIRA CAPUT, tendo em vista a repactuação do parcelamento e
dos prazos de pagamento (22.04.2009, 22.05.2009, 22.06.2009 e
22.07.2009). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores. Vigência: 06/03/2009 a 06/03/2010. valor Total: R$
26.277,30. Fonte: 021.000.2000 Elemento de Despesa: 3339039.
Data da Assinatura do Aditivo: 17/04/2009.

OF.  118

 EXTRATO DO 4º ADITIV O AO CONTRATO Nº 01/2009

CONTRATANTE: PIEMTUR
CONTRATADA: ECON ELETRICIDADE E CONSTRUÇÕES LTDA
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº003/2008
FONTE:  MTur/CEF/PIEMTUR
OBJETO DO ADITIVO: EXCLUSÃO DO ITEM 8.07- Esquadrias
Spider, Glass de vidro laminado côr verde com 970,33m² ao preço
unitário de R$ 915,99 (novecentos e quinze reais e noventa e nove
centavos), totalizando 888.813,91(oitocentos e oitenta e oito mil,
oitocentos e treze reais e noventa e um centavos).
VALOR DO CONTRATO APÓS A EXCLUSÃO DO ITEM 8.7-R$
11.166.947,80(onze milhões, cento e sessenta e seis mil, novecentos
e quarenta e sete reais e oitenta centavos).
MOTIVO: Adequação do material às especificações contidas no
memorial descritivo do projeto arquitetônico.
OBRA: Reforma e Requalificação do Centro de Convenções de
Teresina-PI.

OF.  373

                      EXTRATO PUBLICAÇÃO
Processo Administrativo nº 0230/2005

CONTRATO/
ADITIVO

CONTRATANTE CONTRATADA

Aditivo 02/09 ao
Contrato 015/06

CCOM Fundação Dom Avelar Brandão
Vilela

Aditivo 02/09 ao
Contrato 017/06

CCOM Rádio Nordeste Ltda

Motivo: Alteração da vigência do contrato

Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social
Teresina, 27  de maio  de 2009.
Edna Melo Evangelista Bezerra
1º Secretaria CPL/CCOM

OUTROS

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLÉIA  GERAL ORDINÁRIA DA COMPANHIA ENERGÉTICA DO PIAUÍ –
CEPISA, REALIZADA NO DIA 27 DE ABRIL DE 2009.

DATA, LOCAL E HORA DE REALIZAÇÃO: 27.04.2009, em sua sede, à Avenida Maranhão, 759 sul, em
Teresina-PI, às 10:00h.  FORMA DE CONVOCAÇÃO: Edital publicado no jornal “Diário do Povo”, em suas
edições de 14, 15 e 16/04/2009, e no Diário Oficial do Estado, em suas edições de 14, 15 e 16/04/2009.
COMPARECIMENTO: Acionistas detentores de mais de 2/3 (dois terços) do capital social votante, da
Companhia, conforme assinaturas apostas no Livro de Presença dos Acionistas. COMPOSIÇÃO DA MESA: Sr.
Eduardo A de M e Alvim M Vieira, em substituição ao conselheiro e Diretor-Presidente Flávio Decat de Moura,
Adv. Bruno Balassiano Gaz, como representante da Centrais Elétricas Brasileiras S.A.-ELETROBRÁS, Sr. Irapuã
de Carvalho Dantas, representante, por procuração, da acionista STAFF Assessoria e Investimentos Ltda., além
do empregado e acionista Luiz Rodrigues Veras. ORDEM DO DIA APROVADA PELA AGO: 1.Tomar as contas
dos Administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social findo
em 31/12/2008; 2.Eleger os membros titulares e suplentes do Conselho Fiscal; 3. Fixar a remuneração dos
membros do Conselho de Administração, da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal.  De acordo com a
instrução de voto da ELETROBRÁS, o Adv. Bruno Balassiano Gaz votou pela aprovação das matérias objeto do
item 1 da Ordem do Dia, mencionando as observações constantes dos pareceres do Conselho Fiscal e dos
Auditores Independentes, sendo acompanhado pelos demais acionistas presentes. Em seguida, passou-se ao
item 2, referente à eleição de membros para o Conselho Fiscal, tendo sido eleitos para compor o Conselho,
como membros efetivos, Sr. Wagner Montoro Júnior, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Pompeu Loureiro,
102/404, Copacabana, CEP-22.061-050, na cidade do Rio de Janeiro – RJ, portador da carteira de identidade nº
3794750 IFP/RJ, e CPF nº 695.120.007-68, representando a Eletrobrás,  a Sra. Liana do Rêgo Motta Veloso,
brasileira, casada, advogada, portadora do CIC nº 474.308.853-49, e da Carteira de Identidade nº  1.200.700 –
SSP/PI, com endereço comercial na Esplanada dos Ministérios, Bloco P, Edifício-sede do Ministério da Fazenda,
8º andar, sala 803, Brasília-DF, representando o Tesouro Nacional, e o Sr. Irapuã de Carvalho Dantas, brasileiro,
advogado, casado, com endereço profissional à Av. Santos Dumont, 3131, sala 816, Aldeota, Fortaleza – CE,
inscrito na OAB/CE sob o nº 17.048, portador de CPF nº 008.002.514-58, representando a acionista STAFF
Assessoria e Investimentos Ltda. Para membros suplentes foram eleitos, respectivamente,  o Sr. Marcelo Castro
Lippi, brasileiro, divorciado, economista, residente e domiciliado à Rua Serafim Valandro 24/104, Botafogo, CEP-
2260-110, na cidade do Rio de Janeiro – RJ, portador do CIC nº 665.905.587-87, o Sr. Francisco Targino da
Rocha Neto, brasileiro, solteiro, advogado, portador do CIC 667.678.904-30, Cédula de Identidade nº
11744/OAB-DF, residente e domiciliado à SQSW 303, Bloco E, aptº 206, Brasília-DF, representando o Tesouro
Nacional, e o Sr. Irapuan Franco de Mendonça, brasileiro, economista, solteiro, residente e domiciliado à Rua
Pereira Figueiras, 2122 apto 1101, Aldeota, CEP-60160-150, na cidade de Fortaleza - CE, portador de carteira
de identidade nº 900020778-39 – SSP/CE e CPF nº 665.905.587-87. Todos os mandatos encerrar-se-ão na data
da assembléia geral ordinária de 2010. Quanto ao que trata o item 3, o representante da Eletrobrás propôs, e
votou, o seguinte: a) fixar em R$ 1.878.906,31 (um milhão, oitocentos e setenta e oito mil, novecentos e seis
reais e trinta e um centavos) a remuneração global a ser paga aos administradores da CEPISA, no período
compreendido entre Abril de 2009 e Março de 2010, aí incluídos: honorários mensais, 13º salário, gratificação de
férias, abono pecuniário, auxílio-alimentação, auxílio moradia, ajuda de custo de transferência, cobertura parcial
de despesas médicas, seguro de vida em grupo, seguro ou auxílio funeral, fundo de pensão, facultando ao
dirigente optar pela retribuição para na sua empresa de origem, na hipótese desta ser superior ao valor nominal
do honorário praticado. Não devem ser considerando para estes fins quaisquer outros aumentos, tais como
mérito, promoção e ajustes não lineares, inclusive na remuneração do empregado paradigma. b) delegar
competência ao Conselho de Administração  para efetuar a distribuição individual dos valores destinados ao
pagamento da remuneração dos membros da Diretoria, observado o montante global e deduzida a parte
destinada ao Conselho de Administração. c) fixar a remuneração do Conselho Fiscal e do Conselho de
Administração em 10% dos honorários médios mensais e do 13º, percebidos pela Diretoria Executiva, nos
termos da Lei 9.292, de 12/07/1996, aí computados exclusivamente os valores pagos a título de honorário,
excluídas as demais rubricas. A proposta foi aprovada. Ao final, o representante da ELETROBRÁS, baseada na
instrução de voto, recomendou que na ata conste que as próximas publicações previstas na Lei 6.404/76, sejam
realizadas conforme determinado na carta CTA-PR 3102/2009(circular), de 31/03/2009, tendo sido aprovado que
a próxima publicação dos resultados da companhia, previstas na Lei 6.404/76, seja efetuada em um jornal de
grande circulação do Estado do Piauí, o qual deverá ser escolhido, à época, mediante cotação de menor preço
dentre os jornais locais de grande circulação, e no Diário Oficial da União. DISSIDÊNCIAS E PROTESTOS: Não
os houve. OBSERVAÇÃO: O original da mencionada Ata encontra-se registrado na Secretaria da Indústria e do
Comércio, Junta Comercial do Estado do Piauí, sob o nº 234003.

OF.  04

OF.  142

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS
23ª REGIÃO-PI.

AVISO RESUMIDO

Será realizada eleição dia 22 (vinte e dois) de Julho do corrente ano, na
sede deste CRECI 23ª Região, à Rua Mato Grosso, 275 – Sul, Ilhotas,
em Teresina – PI, e nos locais a serem determinados na forma prevista
na Resolução-Cofeci n.º 1.128/2009, para composição do Conselho
Pleno, 27 (vinte e sete) Conselheiros Efetivos e igual número de
Suplentes, devendo o pedido de registro de Chapas ser apresentado à
Secretaria do CRECI/PI, no horário das 08:00 (oito horas) às 12:00
(doze horas) e de 14:00 (quatorze horas) às 18:00 (dezoito horas), no
período de 15 (quinze) dias a contar da publicação deste Aviso. O Edital
de Convocação da Eleição encontra-se afixado na sede desta Entidade.
Após o encerramento do prazo para registro de Chapas, com a
publicação da Ata respectiva, passará a contar o prazo de 3 (três) dias
para impugnações.

Teresina (PI), 28 de Maio de 2009.

João Batista da Paz Brito
Presidente

P.P.  10348

A Associação do pequenos Produtores Rurais de Comunidade
Esperança, inscrita no C.N.P.J Sob Nº. 07.606.857/0001-07 torna
público que requereu à secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, as licenças : Prévia ( L.P) e de  Instalação (L I),
para desmatamento de 152,3 ha, sendo 83,5 ha para implatanção de
capim andropogon, 14,25 ha de mandioca, 3,75 ha de capineira de
corte, e 50,8 ha para milho, na propriedade de São Pedro, registrada
sob Nº. R- 009, folhas 170/185, do livro 214 situada no município
de Oeiras- Piauí a margem direita da Br-230-km 254 sentido Oeiras-
Floriano. Foi informado a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos- SEMAR uma sucinta explanação do Impacto ambiental com
objetivo de evitar a degradação do solo. Oeiras (pi) 27 de maio de
2009.  Francisco do Nascimento- Presidente.

P.P.  10349